拝啓
　夏の暑さ残る中、如何お過ごしでしょうか。三月より復活いたしました御家元の講習会も第１曲目「鐘の岬」
は大変に勉強になりました。今回は清元『雁金』を取り上げます。もともと世活狂言の一部に登場する弁天お
照という女性にもとづいた曲ですが今回は「坂東玉三郎舞踊集」の中にも収録されています。日本画の描く女
性美の様な形式の扱いとなっております。団扇を１つお持ち下さい。実際には露地行灯を使う所などもござい
ますが、扇にて表現いたします。形の大切さ、手の動きなど１つ１つの大切さが勉強になる美しい踊りです。
清元の名曲と共に踊りの持つ風なども感じながら身に付けて下さい。

平成 29 年吉日 梅津流舞踊研究所

日　　時　　9月9日(土)　15時より（必ず14時30分以降にご入場ください）
会　　場　　紫山会館　〒102-0085 東京都千代田区六番町7-5　TEL:03-3264-2527
最　寄　駅　　ＪＲ線・南北線・丸ノ内線　四ッ谷駅　麹町出口徒歩3分
　　　　　　有楽町線　麹町駅　番町出口徒歩2分
受講資格　　8歳以上の男女とさせていただきます。
持　ち　物　　稽　古　着(汗をかきますので浴衣などで結構ですが細帯はご遠慮下さい。
　　　　　　　　　　　又必ず、白足袋をお持ち下さい。）
　　　　　　稽古扇子(お持ちでない方は当日受付にてお買い求めいただけます。）
※お弁当の手配等がございますので当日3日前までにお申し込み下さい。
※初心者の方も基本の大きな勉強となりますので此の機会に見学のみでも是非御参加下さい。